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Përshkrimi i lëndës Hardhia si bimë e kultivuar ose/dhe e egër; klasifikimi botanik i 

specieve të ndryshme Vitis, përhapja gjeografike dhe vlerësimi i 

hardhisë; Karakteristikat morfologjike të hardhisë dhe kushtet 

teknologjike në vreshtari. Zhvillimi i listës së varieteteve të 

hardhisë në Kosovë në krahasim me vendet tjera të njohura të 

vreshtarisë. Rritja dhe rendimenti i hardhisë me prejardhje të 

ndryshme. Vreshtaria si pjesë e bujqësisë dhe një partner në 

mbajtjen e peizazhit kulturor (projektin e rrugëve të verës 

turistike); prodhimi i rrushit të tryezës.  

Aspektet cilësore të prodhimit të rrushit dhe të varieteteve të tij. 

Cilësia e rrushit në varësi nga vreshtat, sistemet teknologjike dhe 

faktorët e mjedisit (tokës, ajrit, lagështisë). Struktura mekanike 

dhe kimike e ndryshueshmërisë së varieteteve të rrushit dhe 

specifikat e tyre. Përcaktimi teknologjik dhe mikrobial gjatë 

pjekurisë së rrushit, fermentimit alkoolik dhe malolaktik. 

Bodrumet e verës - pajisjet dhe organizimi i punës. Përpunimi i 

rrushit dhe teknologjitë e përpunimit të rrushit. Analiza shqisore 

dhe prova e verërave. Vera dhe ushqimi. 

Qëllimet e lëndës: Lënda ka si qëllim kryesor që studentët fitojnë njohuri rreth 

vreshtarisë dhe enologjisë së Kosovës dhe rëndësinë e tyre në 

aspektin ekonomik dhe turistik.  

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Me përfundimin e këtij kursi, studentët do të:  

• Kuptojnë rendësin që kanë vreshtat në ekonominë dhe 

peizazhin e vendit tonë. 

• Njohin teknikat e vjeljes dhe përpunimi të rrushit.  

• Njohin lloje e varieteteve të ndryshme të hardhisë dhe 

rëndësinë e sajë në cilësi. 

• Aplikojnë metodat e për potencialin prodhuesmë të lartë 

në vreshtat e Kosovës. 



 

 

• Njohin teknologjinë që përdoret në enologjinë dhe 

rëndësinë e faktorëve të ndryshëm në cilësinë e verës. 

• Kuptojnë dhe vlerësojnë  rëndësinë e potencialit 

ekonomik të vreshtave dhe menaxhimin e tyre. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithësej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 
2 15 30 

Punë praktike 1 3 3 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1 15 15 

Ushtrime në teren 1 3 3 

Kollokfiume, seminare 1 2 2 

Detyra të  shtëpisë 1 13 13 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose 

në shtëpi) 

2 15 30 

Përgaditja përfundimtare 

për provim 
2 8 16 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 
2 3 6 

Projektet, prezentimet, etj.  2 1 2 

Totali    150 ECTS 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, projekte të pavarura, 

detyra shtëpie, kollokviume, provime. 

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë (kollokvium): 20%,  

Seminaret ose angazhime tjera: 10%,  

Vijimi i rregullt: 10%, 

Provimi final: 60%,  

Vlerësimi total: 100% 

Literatura  

Literatura bazë:   • Bashkim Koronica. (1996): Vreshtaria. Universiteti i 

Prishtinës. Prishtinë.  

• Bashkim Koronica. (1996): Vertaria. Universiteti i 

Prishtinës. Prishtinë.  

• Shundi A., Daçi A., Neranxi N. (2003): Vreshtaria praktike. 

Albgraf. Tiranë. 



 

 

Literatura shtesë:   • Stephen P Skelton MW. (2007): Viticulture: An introduction 

to commercial grape growing for wine production. S. P. 

Skelton Ltd. ISBN-10: 0951470396. 

• David Bird (2011): Understanding Wine Technology: The 

Science of Wine Explained. Board and Bench Publishing; 

Third Edition, Third edition edition. ISBN-10: 1934259608. 

• Yair Margalit (2012): Concepts in Wine Technology. Board 

and Bench Publishing; Third Edition, Third edition edition. 

ISBN-10: 193587994. 

Plani i dizajnuar i mësimit 

Java Ligjërata Ushtrimet 

Java e parë: Njohje me lëndën, Vreshtaria  dhe 

rendesia e saj ekonomike. 

Njohje me lëndën, 

Vreshtaria  dhe rendesia e 

saj ekonomike. 

Java e dytë: Ndertimi dhe veqorit biologjike te 

hardhise 

Kushtet natyrore (Faktorët klimatik), 

toka dhe  lënda organike në tokë, 

kërkesat e bimëve për elemente 

ushqyese në hortikulturë, plehrat dhe 

plehrimi i bimëve, 

Ndertimi dhe veqorit 

biologjike te hardhise 

Kushtet natyrore, toka dhe  

lënda organike në tokë, 

kërkesat e bimëve për 

elemente ushqyese në 

hortikulturë, plehrat dhe 

plehrimi i bimëve. 

Java e tretë: Teknologjia e prodhimit të fidanëve 

rrushit.  

Teknologjia e prodhimit të 

fidanëve rrushit.  

Java e katërt: Teknologjia e prodhimit te Rrushit. 

Shtimi dhe Shartimi i saj 

Teknologjia e prodhimit te 

Rrushit. Shtimi dhe 

Shartimi i saj 

Java e pestë:   Fidanishtja . Prodhimimi i fidanëve, 

Shtimi dhe shartimi i bimëve Vreshtari 

Fidanishtja . Prodhimimi i 

fidanëve, Shtimi dhe 

shartimi i bimëve 

Vreshtari 

Java e gjashtë: Ngritja e vreshtit –Masat agroteknike 

 Mbrojtja e bimëve nga sëmundjet dhe 

dëmtuesit në Vreshtari 

Ngritja e vreshtit –Masat 

agroteknike 

 Mbrojtja e bimëve nga 

sëmundjet dhe dëmtuesit 

në Vreshtari 

Java e shtatë:   Vjelja ,Kultivaret e rrushit. Vjelja ,Kultivaret e rrushit. 

Java e tetë:   Kollokvium Kollokvium 

Java e nëntë:   Roli i Vertarise dhe Bodrumi Roli i Vertarise dhe 

Bodrumi 

Java e dhjetë: Kushtet per prodhimin r veres dhe 

Pajisjet dhe Kategorizimi i tyre 

Kushtet per prodhimin r 

veres dhe Pajisjet dhe 

Kategorizimi i tyre 

http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Stephen+P+Skelton+MW&search-alias=books&field-author=Stephen+P+Skelton+MW&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Yair+Margalit+PhD&search-alias=books&field-author=Yair+Margalit+PhD&sort=relevancerank


 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive e studentëve në ligjërata, ushtrime (pjesën praktike) dhe në 

punë seminarike; Mbajtja e qetësisë në mësim, ç’kyçja e telefonave celular, hyrja me kohë në 

sallë të mësimit etj. 

 

 

 

 

 

 

Java e njëmbëdhjetë: Pregaditja per vjelje dhe Procesi 

teknologjik i prodhimit te vernave 

Pregaditja per vjelje dhe 

Procesi teknologjik i 

prodhimit te vernave 

Java e dymbëdhjetë:   Semundjet dhe te metat e vernave Sëmundjet dhe te metat e 

vernave(Monitorimi) 

Java e trembëdhjetë:     Vjetersimi dhe Fisnikrimi i vernave 

dhe kategorizimi 

Vjetersimi dhe Fisnikrimi i 

vernave dhe kategorizimi-

Demostrim praktik. 

Java e 

katërmbëdhjetë:   

Prodhimi i nen produkteve Prodhimi i nen produkteve 

Java e pesëmbëdhjetë:    Vizite ne fermat prodhuese te rrushit 

dhe vernave 

Vizite ne fermat prodhuese 

te rrushit dhe verave. 


